
年 頭 の ご 挨 拶  
 

一般社団法人 岡山県バスケットボール協会 

Ｕ１２部会 代表  安原 英樹 

 

新年あけましておめでとうございます。 

 

皆様におかれましては、希望に満ちた新春をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。 

平素より岡山県バスケットボール協会Ｕ１２部会の活動に対し温かいご支援とご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。本年も引き続き変わらぬご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げま

す。 

 

さて、今年度より全国大会および中国大会の形式に大きな変更がございます。 

まず、全国大会につきましては、昨年度から 3 ポイントラインが導入されましたが、岡山県で

は選手権大会以外でも 3 ポイントを採用しており、他地区と比較して環境面で一定の優位性があ

ったものと考えております。今年度の全国大会（3 月下旬・東京都開催予定）からは、新たに

「６号球の使用」、「リングの高さ（３０５㎝）」、「3 ポイントラインの導入」の３項目のＵ１２

カテゴリー特別競技ルールを採用し、実施されることとなっております。全国大会への出場を目

指されるチームにおかれましては、通常とは異なる環境に慣れるための早めの準備、練習をお願

い申し上げます。 

続いて、中国大会についてですが、本年度は島根県での開催となります。試験的な取り組みと

して、全国大会と同様のリーグ戦方式が導入され、従来の勝ち上がり形式は採用されません。本

大会の結果を踏まえ、今後の大会運営方針が検討される予定です。 

 

日頃より、子どもたちの指導やチーム運営に携わっていただいている皆様には、心より感謝申

し上げます。主役である子どもたちの安全と安心を第一に、丁寧な対応と指導をお願いするとと

もに、保護者の皆様とのより良い連携のもと、信頼関係に基づいた活動が継続されますことを願

っております。 

また、選手のご家族の皆様には、日頃よりチームの活動を支えていただき深く感謝申し上げま

す。指導者一同、バスケットボールを通じて、お子様方が強く優しい心を育み、成長していくこ

とを願って活動しております。本年も子どもたちが貴重な経験を積める場づくりへのご協力をど

うぞよろしくお願いいたします。 

さらに、Ｕ１２部会主催の大会、事業にご支援いただいている企業、団体の皆様に、あらためて

御礼申し上げます。皆様のお力添えを原動力に、未来を担う子どもたちの健全育成に一層努めて

まいりますので、今年も変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

最後に、Ｕ１２部会および各地区連盟の役員の皆様には、日頃より運営に多大なるご尽力をいた

だき感謝申し上げます。引き続き、皆様のお力をお借りしながら、より良い事業運営に努めてま

いりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和 8 年が、皆様にとって明るく実り多い年となりますよう心よりお祈り申し上げ、新年のご

挨拶といたします。 

 

令和８年１月 


